
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 151 del 11 ottobre 2017

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Verdi, ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 145 del 11 ottobre 2017 

Verbale n. 26

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O RI <̂ □

Vice Presidente Mario C IA RLA  |)< □

Vice Presidente Francesco STO RA CE [< □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRAN G O LIN I I 0
Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A  [< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIM EONE [< □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUffìcio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
Ieri, b));

—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Veroli, acquisita agli atti in 
data 22 settembre 2017, con nota prot. RU n.21337 del 27 settembre 2017, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
Tiniziativa, denominata “Francis Cox detto Francisc, a Cento Anni dalla 
nascita”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione dell’opera del pittore 
Francis Cox detto Francisc in occasione del centenario della sua nascita. H 
progetto, che prevede Tallestimento di una mostra e la realizzazione di un 
catalogo, ha lo scopo di attirare l’attenzione di molti visitatori e genererà anche 
un valore aggiunto in ambito locale e provinciale in termini di turismo;

che il calendario degli eventi prevede: l’inventario delle opere di Francisc nel 
Comune di Veroli, la realizzazione di foto, la progettazione del catalogo 
documentario “Francisc 1916-2016”, rimpaginazione e la stampa del catalogo 
e, alla fine, l’inaugurazione della mostra permanente e la presentazione del 
catalogo;

che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l'iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”',

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 12.250,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 5.000,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 3687 del 5 ottobre 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Veroli per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Francis Cox detto Francisc, a Cento Anni dalla nascita”, di 
importo pari a euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della 
necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



COMUNE DI VEROLI

Prot.

CO M U N E D I V ERO LI

AI Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

i
<:?•
cir«.

Oggetto: domanda per la concessione di contributi cti sensi dell'articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A cilici deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Avv. SIM O N E CRETARO, nella propria qualità di legale rappresentante del COMUNE  
D I VEROLI, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, conmia 1, lettera b) del Regolamento, in quanto follemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricon'enza;

m  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

j . r

CC
U,

u.
1,1»

oa!-"»
i/l
l,-»j
«Il
1,11
0£

OC

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di fonnazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.nim.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;
1



b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo: * ' -

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettera/e C  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: VEROLI, centro storico

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti divei'si dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f . l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

Wl
<’M

■'.6

: : r .

E'1--',

0«M1
»>oil1"_
<M
«.(
l"-.l'Or
l-A
<"M
©
o

11
I.JJ

■<
!.J>
H
IX.
IX-
:;p
O»;k
i—
•/>

Ui
Di!:
...~ioc

2



f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,
i*

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti comiessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica; presidentecrl@regione.lazio.it

Veroli, rf  1 gjrj 2flff

3

r
 C

-s
 

T
 C

 T
O

A
 

s5
 C

 “
 T

 *
 7

 A
 i

 
“

 
s“

 A
 “5

 
”

 
7 

-5

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


ALLEGATO A

T. Dati identificativi del soggetto richiedente 

1.a Denominazione: COMUNE DI VEROLI

1 .b C.F. 80002670604 P.IVA 00310280607

1. c Sede legale:

1 .cl Indirizzo PIAZZA MAZZOLI 2 CAP 03029
Comune VEROLI Provincia PROSINONE 

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Ranelli Nome Dr. Mauro 
Tel. 077588521 Fax 0775230161
E-mail m.ranelIi@conume.veroIi.fr.it PEC servizisocialiveroIi@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Francis Cox detto Francisc, a Cento Anni dalla nascita

2.b Data di avvio: 28/10/2017 (gg/mm/cia)
Data di conclusione: 03/12/2017 (gg/mm/aa)

2.c Luogo di svolgimento:

Comune VEROLI Provincia FROSINONE CAP 03029

2.d Sintetica descrizione:
Francis Cox nasce a Londra il 31 dicembre 2016. A ll’età di due anni si trasferisce in India al seguito 
del padre, funzionario britannico presso il Governo indiano. Nel 1924 torna in Inghilterra dove inizia 
i suoi studi come pittore frequentando la Chelsea School o f Alt e la Royal Academy o f Art. Attratti 
dai fermenti delle avanguardie artistiche, si trasferisce a Parigi dove, le sue opere, risentono delle 
evidenti influenze dei maestri Cezanne, Bracque, Bacon e Picasso. Nel periodo della seconda guerra 
mondiale, emigra in Sud Africa dove allestisce la prima personale ed insegna pittura presso 
l ’Università di Witwatersrand. Nel 1952 toma a Parigi dove espone, tra l ’altro, all’Haute-Pavé, al 
Saloli d ’Automme, LL Gallerie Royale, alla Gallerie Charpentier e nel 1955 il critico e storico d ’arte 
Gabriel Mandello lo inserisce nel suo volume sulla pittura francese. A metà degli anni ’70, insieme 
alla moglie Deborah, si trasferisce a Veroli dove continuerà a dipingere fino a pochi giorni dalla 
morte il 29 maggio 1992. In questo periodo, fu molto intenso il rapporto tra il pittore e la città di 
Veroli, tanto che Francisc realizza tutta una serie di opere dedicate a luoghi, tradizioni e 
manifestazioni locali. La signora Deborah, dopo pochi anni dalla scomparsa di Francisc, ha donato 
tali opere del pittore alla Città di Veroli. Nella ricorrenza del centenario dalla nascita dell’artista, il 
Comune di Veroli intende realizzare un catalogo comprendente la biografia artistica, saggi critici, 
riproduzione fotografica della produzione artistica d i opere attualmente conservate in Italia ed 
all’estero, documentazione sistematica del processo creativo del pittore e nuova documentazione 
fotografica delle opere presenti nella collezione permanente del Comune di Veroli integrata da opere 
reperite presso collezioni private. Nell’occasione sarà, quindi, allestita una mostra con tutto il 
materiale presente in catalogo e sarà data la massima diffusione per la promozione dell’evento 
finalizzato all’ulteriore divulgazione dell’opera del pittore Francis Cox detto Francisc, artista che 
ha catalizzato l’attenzione di diversi critici d ’arte, tra cui Claudio Crescentini e Marco Bussagli

4

l'Un
r\!
".|0

fi"-
Oir\liI
ìi>
O»IN*u:\fi
l«HI

I%"
Wì
8,.r"fl

f\8
O
o
UJ

-<
o
n , . t u  
u.«

O
IX
I—<:/)
(...i

UJ
(K
..I
oc

mailto:m.ranelIi@conume.veroIi.fr.it
mailto:servizisocialiveroIi@pec.it


2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: L’iniziativa è organizzata dal Comune di Veroli in
collaborazione con la Pro Loco di Veroli, associazione locale senza finalità di lucro che, 
per l ’allestimento della mostra e la realizzazione del catalogo ha coinvolto l’arch. Massimo 
Terzini, l’arch. Maria Cristina Carlini ed il prof. Vincenzo Panzini, quest’ultimo 
recentemente prematuramente scomparso, che hanno curato le ricerche, le foto e 
l’allestimento del catalogo oltre che la progettazione degli ambienti dove allestire la mostra.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sìa stata già affidala agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie dì cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell'alto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2 .f Livello dell’iniziativa: Comunale [__X_] Provinciale f X ] Regionale [_X _J Nazionale

[__ ]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
pollano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a 
titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e 
ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità medicitica, che una forte attrattiva e supporto 
all.’economia locale ecc.): Con questa iniziativa il Comune di Veroli intende continuare, in 
modo questa volta documentale, specie con la realizzazione del catalogo, a valorizzare 
l ’opera del pittore Francis Cox detto Francisc. Mai finora si era pensato di poter 
documentare integralmente l’indubbia dote pittorica ed artistica di Francisc. Con questo 
intervento sarà possibile mettere a disposizione anche degli Istituti scolastici del territorio, 
ma anche delle stesse Accademie delle Belle Aiti di Roma e Frosinone, un catalogo che 
potrà essere utilizzato come strumento di studio e di approfondimento dell’opera 
dell’artista. La mostra, che completa l’intervento, oltre ad attirare l’attenzione di molte 
persone che son o sensibili agli investimenti culturali, genererà anche un valore aggiunto 
in ambito locale e provinciale in tennini di turismo in quanto sono previsti visitatori che 
vorranno avvicinarsi per la prima volta oppure vorranno implementare le conoscenze di un 
artista dal valore qualitativo davvero elevato ed originale, per la tecnica ed i colori utilizzati 
nelle sue opere.

2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Sull’opera del pittore Francis Cox detto 

Francisc, il Comune di Veroli nell’ultimo decennio ha svolto cinque iniziative, praticamente a 

carattere biennale, finalizzate alla valorizzazione dell’opera dell’artista e, in particolare, ha fatto 

esporre alcuni quadri della collezione in una collettiva organizzata e curata a Frosinone nella Villa 

Comunale dal critico d ’arte, Alfio Borghese, nonché realizzato una mostra permanente nella

5



1
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, disconoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l ’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

IA

"lo

:s:
»

r—
ofM
I

O'o

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail: segreteriaveroIi@pec.it

Veroli, *3 SET 201?

7

» R
EG
 I
$T
R0
 U

FF
IC

IA
LE

.0
02
13
37
.I

,2
7-

mailto:segreteriaveroIi@pec.it


COM UNE DI VEROLI
SETTORE 1/B -  Servizio Cultura e Turismo

Iniziativa:

Francis Cox detto Francisc, a Cento Anni dalla nascita 

QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

USCITE

INTERVENTO IMPORTO
Realizzazione catalogo documentario sul pittore 
Francis Cox detto Francisc titolo:
“Francisc 1916-2016”

8.850,00

Allestimento mostra 1.500,00
Promozione evento 1.200,00
Ufficio stampa 700,00
TOTALE 12.250,00

ENTRATE

SOGGETTI IMPORTO
Comune di Veroli 5.000,00
Presidenza Consiglio Regionale Lazio 5.000,00
Contributi e Sponsorizzazioni 2.250,00

TOTALE 12.250,00



COMUNE D I VEROLI
SETTORE 1/B -  Servizio Cultura e Turismo 

Iniziativa:

Francis Cox detto Francisc, a Cento Anni dalla nascita 

CRONO PROGRAMMA

1*0
CM
“ò

::c

Mese di Giugno 2017

Mese di Luglio 2017

Mese di Agosto 2017 

Mese di Settembre 2017

Mese di Ottobre 2017
allestimento

— Inizio inventario opere eli Francisc nel Comune di Veroli e presso altri 
luoghi privati

— Realizzazione foto delle opere di Francisc inventariate e progettazione 
mostra permanente

— Progettazione Catalogo Documentario “Francisc 1916 -  2016”

— Impaginazione Catalogo Documentario “Francisc 1916 -  2016”

-  Stampa Catalogo Documentario “Francisc 1 9 1 6 -2 0 1 6 ” e

Mostra

Sabato 28 Ottobre 2017 -  Inaugurazione mostra permanente e presentazione del Catalogo
Documentario “Francisc 1916-2016”

Domenica 3 Dicembre 2017 — Termine della mostra

IL RESPOrySABIL&DEL SETTORE 1/B 
Dr. iVEuIro Ranelli

CR
I,
RE
GI
ST
RO
 U

FF
IC

IA
LE

,0
02
13
37
.1
.2
7-
09
-2
01
 7

,



iSì 
OJ

COMUNE D I VEROLI
SETTORE 1/B -  Servizio Cultura e Turismo

Iniziativa:

Francis Cox detto Francisc, a Cento Anni dalla nascita 

RELAZIONE E PROGRAMMA

Il Connine di Veroli con l’iniziativa “Francis Cox detto Francisc, a Cento Anni dalla nascita” 
ha l’obiettivo di valorizzare ulteriormente e definitivamente l’opera del pittore inglese che, a metà 
degli anni ’70 si trasferì a Veroli, lavorando nella città emica con impegno e con una sensibilità 
davvero originale, oltre che professionale, sugli elementi sociali, culturali e della tradizione locale. 
Francisc orientò la sua professione di pittore, infatti, per circa un ventennio a Veroli, realizzando una 
serie di opere di dipinti su tela ed acquerelli che, qualche anno dopo la sua morte, la moglie Deborah 
donò alla Città di Veroli in quanto forte desiderio dell’artista che aveva apprezzato oltre che l’indubbia 
rilevanza storica, architettonica, culturale e paesaggistica locale -  da cui si ispirò per le sue opere -  
anche lo straordinario spessore umano della popolazione di Veroli, da sempre contraddistintasi per 
l ’accoglienza che riserva a quanti decidono di iniziare una nuova esperienza di vita decidendo di 
vivere e lavorare sul territorio verolano.

Francis Cox nasce a Londra il 31 dicembre 2016. All’età di due anni si trasferisce in India al 
seguito del padre, funzionario britannico presso il Governo indiano. Nel 1924 toma in Inghilterra 
dove inizia i suoi studi come pittore frequentando la Chelsea School of Art e la Royal Academy of 
Art. Attratti dai fermenti delle avanguardie artistiche, si trasferisce a Palàgi dove, le sue opere, 
risentono delle evidenti influenze dei maestri Cezanne, Bracque, Bacon e Picasso. Nel periodo della 
seconda guerra mondiale, emigra in Sud Africa dove allestisce la prima personale ed insegna pittura 
presso l’Università di Witwatersrand. Nel 1952 toma a Parigi dove espone, tra l’altro, all’Haute-Pavè, 
al Salon d’Automme, LL Gallerie Royale, alla Gallerie Charpentier e nel 1955 il critico e storico 
d’arte Gabriel Mandello lo inserisce nel suo volume sulla pittura francese. A metà degli anni ’70, 
insieme alla moglie Deborah, si trasferisce a Veroli dove continuerà a dipingere fino a pochi giorni 
dalla morte il 29 maggio 1992.

Dopo aver girovagato per il mondo, l’arrivo a Veroli — città singolare nella sua tradizione 
architettonica, nelle esplosioni cromatiche della sua natura, nei riti e nella tradizione locale sempre 
motivata — porta l’artista a vivere per circa un ventennio caratterizzando la sua permanenza con uno 
stile di vita ed artistica ben amalgamata con il paesaggio e la ritualità della zona, hi questo lungo 
periodo, molte le opere realizzate dove l’espressione gioiosa dei colori, i particolari e tanti altri 
elementi della sua creazione artistica, evidenziano la libertà del “gesto creativo” di Francisc.

"io

:rA
j s .

òru
I

O'o
|s „
N

«'»l-**

mi
OO

it
su
- i■<
o
1—1
S i,
l i .

o»K
(..
i/:oii—■»
i*J
IH
a:
- i
a;1—i



In questi anni, fu molto intenso il rapporto tra il pittore e la città eli Verdi, tanto che Francisc 
realizza tutta una serie di opere dedicate, a luoghi, tradizioni e manifestazioni locali. La signora 
Deborah, dopo pochi anni dalla scomparsa di Francisc, ha clonato tali opere del pittore alla Città di 
Verdi. '

Nella ricorrenza del centenario dalla nascita dell’artista, il Comune di Veroli intende realizzare 
un catalogo comprendente la biografìa artistica, saggi critici, riproduzione fotografica della 
produzione artistica di opere attualmente conservate in Italia ed all’estero, documentazione 
sistematica del processo creativo del pittore e nuova documentazione fotografica delle opere presenti 
nella collezione permanente del Comune di Veroli integrata da opere reperite presso collezioni 
private. Il Catalogo Documentario sarà presentato sabato 28 Ottobre 2017 insieme alla mostra 
permanente allestita con tutto il materiale presente in catalogo e sarà data la massima diffusione per 
la promozione dell’evento finalizzato all’ulteriore divulgazione dell’opera del pittore Francis Cox 
detto Francisc, artista che ha catalizzato l’attenzione di diversi critici d’arte, tra cui Claudio 
Crescentini e Marco Bussagli che hanno definito il pittore "di indubbia e squisita preparazione 
artistica inglese, un artista attivo nella roccaforte dell ’avanguardia internazionale, specie a Parigi, 
quale protagonista del laboratorio dell’evoluzione, groviglio esplosivo di idee e di ricerche, 
penetrando con vivacità giovanile nella realtà "cubista’’, legandosi intimamente alla pittura di 
George Braque, così come si deduce guardando alla sua prima formulazione pittorica degli anni
'40.... ”. Insomma, un vero e proprio rappresentante di quell’ideale avanguardista e progressivo di
cui Francisc si era pienamente imbevuto proprio durante la stagione parigina, con l’indubbia influenza 
picassiana sulla sua formazione e, quindi, sui suoi dipinti.

Il Comune di Veroli è, quindi, impegnato da anni ad investire per far conoscere, specie alle 
giovani generazioni, l’opera di Francisc. Sono molti gli studenti che frequentano l’Accademia delle 
Belle Arti, specie quelle di Roma e Fresinone, che vengono ad approfondire il lavoro dell’artista. Con 
questo ulteriore investimento di realizzare il catalogo documentario che caratterizza tutta l’opera di 
Francisc, con l ’allestimento e lo sviluppo della mostra permanente dell’artista, l’obiettivo è quello di 
diffondere ed implementare ulteriormente l ’indubbio valore del pittore tale da attirare l’attenzione di 
studenti ed appassionati di arte e cultura con indubbi benefici anche in ambito socio-economico 
locale.

La collaborazione con la Pro Loco di Veroli sta, infatti, determinando benefici in termini di 
apertura di musei e pinacoteche con apprezzamento da parte dei visitatori che, specie nell’ultimo 
anno, stanno costantemente aumentando in quanto Veroli è città d’arte, con la presenza di siti di 
interesse storico, culturale ed archeologico. Con la mostra permanente del pittore Francis Cox, detto 
Francisc, presso la pinacoteca della Galleria la Catena -  struttura comunale ubicata nel centro storico 
-  con la disponibilità del catalogo documentario delle opere dell’artista, sarà un ulteriore fattore di 
sviluppo e crescita del sistema culturale e turistico locale e provinciale ma anche regionale, visto 
l’interesse da sempre manifestato dai visitatori provenienti a Veroli da Roma e dal resto del territorio 
della Regione Lazio.

7 1 SEI 2C
/ \ ■ ìV V  ; ri

- /  XV... R. /*

'ov.

IL RESPONSABILE DÉL SETTORE 1/B 
\  ,Dr. Magre Ranelli

PIAZZA MAZZOLI,2 -  03029 VERO LI-Tei 0775 88521 -  Fax 0775 230161



MCI

SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

O
CMI
0
1

IjPI
o
Qt
r-00
■<1
Kl
O
O
o

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 22 settembre 2017 con 
nota prot. RU n. 21337 del 27 settembre 2017)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI VEROLI

TITOLO FRANCIS COX DETTO FRANCISC, A CENTO ANNI DALLA 
NASCITA

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione dell’opera 
del pittore Francis Cox detto Francisc in occasione del centenario della 
sua nascita. Il progetto, che prevede l’allestimento di una mostra e la 
realizzazione di un catalogo, ha lo scopo di attirare l’attenzione di 
molti visitatori e genererà anche un valore aggiunto in ambito locale e 
provinciale in termini di turismo.
Il calendario degli eventi prevede: l’inventario delle opere di Francisc 
nel Comune di Vero li, la realizzazione di foto, la progettazione del 
catalogo documentario “Francisc 1916-2016”, l’impaginazione e la 
stampa del catalogo e, alla fine, l’inaugurazione della mostra 
permanente e la presentazione del catalogo.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI VEROLI

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 28 OTTOBRE 2017-3 DICEMBRE 2017

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 12.250,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 5.000,00

RI CONDUCES I LI TÀ’ AMBITI  
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 
N o n

I

'C
RL

.R
EG

IS
TR
O 

IN
TE

RN
O.



AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—- è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’alt. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

,tì ràsnonsabile/del prbcAlimento 
' $)ott. Anc\rea Cipcplini


